BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:                 /TB-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày …..  tháng 01 năm 2022

THÔNG BÁO
Lãi suất chưa đóng, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN năm 2022

Căn cứ quy định tại Khoản 3 Điều 6 Quyết định số 60/2015/QĐ-TTg ngày
27/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định cơ chế quản lý tài chính về bảo hiểm xã
hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) và chi phí quản lý
BHXH, BHYT, BHTN, các trường hợp chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN phải đóng
mức tiền lãi chậm đóng như sau:

“Trường hợp chậm đóng BHYT từ 30 ngày trở lên, số tiền lãi phải thu bằng 02
lần mức lãi suất thị trường liên ngân hàng kỳ hạn 9 tháng do Ngân hàng Nhà nước Việt
Nam công bố trên Cổng Thông tin điện tử của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam năm trước
liền kề tính trên số tiền, thời gian chậm đóng. Trường hợp lãi suất liên ngân hàng năm
trước liền kề không có kỳ hạn 9 tháng thì áp dụng theo mức lãi suất của kỳ hạn liền
trước kỳ hạn 9 tháng;

Trường hợp trốn đóng, chậm đóng, chiếm dụng tiền đóng, hưởng BHXH, BHTN
từ 30 ngày trở lên, số tiền lãi phải thu bằng 02 lần mức lãi suất đầu tư quỹ BHXH, BHTN
bình quân của năm trước liền kề tính trên số tiền, thời gian chậm đóng”.

Căn cứ Thông báo số 89/TB-BHXH ngày 13/01/2021 của BHXH Việt Nam về
lãi suất đầu tư bình quân và lãi suất thị trường liên ngân hàng, BHXH tỉnh Đắk Nông
thông báo mức lãi suất chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN năm 2022 như sau:

- Mức lãi suất chậm đóng BHXH, BHTN là: 8,78%/năm (0,7316%/ tháng);
- Mức lãi suất chậm đóng BHYT là: 6,52%/năm (0,5434%/ tháng).
Để không vi phạm quy định về tiền lãi chưa đóng, chậm đóng BHXH, BHYT,

BHTN, BHXH tỉnh Đắk Nông đề nghị đơn vị sử dụng lao động thực hiện việc đóng
BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động đúng thời hạn, phương thức theo quy định
của pháp luật./.
Nơi nhận:
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện;
- Các đơn vị sử dụng lao động;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Quân

100 19

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=60/2015/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

		2022-01-19T10:24:01+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-01-19T10:52:11+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-01-19T15:28:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ